「1. 皇帝は、キリスト教国家、教皇、そしてローマ教会を守るべきであり、そうしたもののが代弁者たるべきである (Tueatur (Caesar) Remp. Christianam, Pontificem et ecclesiam Romanam, cuius sit advocatus)。」

2. 皇帝は、法を衡平に執行し、平和に気を配るべきである (*Jus aequabiliter administret, et paci consulat*).

3. 皇帝は、あらゆる帝国の法、特に人々が金印勅書と呼んでいるものを確定すべきであるのみならず、人々の助言に従い、必要とあればさらに強化すべきである (*Leges Imperii omnes, praecipue quam auream vocant bullam, non modo confirmet, sed de ipsorum consilio, cum res ita feret, amplificet etiam*).

4. 皇帝は、帝国において、ゲルマン人から選出された評議会を設置すべきであり、それが国家を管理すべきである (*Senatum in Imperio constituat ex Germanis delectum, qui Remp. gerat*).

5. 皇帝は、帝国の諸君主や等族の権利、特権、地位をいささかも危うくさせたり、弱めではならない (*Jura, privilegia, dignitatem principum et ordinum imperii minime convellat, aut imminuat*).

6. 皇帝は、必要とあれば選帝侯が相互に集まって国家について審議することができるようすべきである。その一方で、皇帝自身は、彼らがその様なことをしないようにいかなる妨害も彼らに加えてはならないし、彼らを悪意に解したりしてはならない (*Electoribus liceat, cum erit opus, inter se convenire, deque Rep. deliberare: nullum autem ipse, quominus id faciant, impedimentum eis inferat, nec in malam partem accipiat*).

7. 皇帝は、君主に逆らって結ばれた民衆や貴族の諸同盟または諸団体を廃止すべきであり、そして将来このようなものが生じないように、法によって禁ずるべきである (*Multitudinis et nobilitatis federa, vel societas initas adversus principes aboleat, et ne tales in posterum fiant, lege prohibeat*).

8. 皇帝は、帝国の事項に関して、7人の選帝侯による承認なしには、他国と、いかなる同盟あるいは協定も結んではならない (*De rebus Imperii nullum fedus aut pactum faciat cum externis, nisi de septemvirorum assensu*).

9. 皇帝は、帝国の資産を搖るがせたり、抵当に入れたり、その他いかなる方法によつてもそれを減じさせてはならない。そして、皇帝は、他国によって占有されたり、または帝国から奪い去られた財産も、まず、時宜を見計らって取り戻すべきである。しかし、特権ないし権利に基づいているものに損害をもたらしてはならない (*Facultates Imperii neque distrahat, nec oppignoret, nec alio quovis modo deteriores faciat, et quae sunt ab aliis nationibus occupata, vel ab imperio divulsa bona, primo quoque tempore recuperet, sic tamen, ne quid fraudi sit ullis, qui vel privilegio, vel jure nituntur, in: AP by Friedrich, C. XIX, § 39, numeri 9*).

[「抵当に入れる」と訳したラテン語*oppignoret*を接続法現在三人称単数と考えると、動詞の原形で該当するものがない。しかし、AP by Friedrich, C. XIX, § 39, numeri 9 は *oppignoret* を誤植としては校訂していない。近い動詞は *oppignerero* であるが、その動詞の接続法現在三人称単数は *oppigneret* になるはずである。そこでとりあえず、この動詞で考える。]

10. もし、皇帝自身、または、皇帝の身内の誰かが持っているなにかが、帝国のものであつて正当に得られたのでないならば、7人の選帝侯による異議申し立てがあれば、それを返還すべきである (*Si quid etiam ipse, vel ipsius familiae quispiam possideat, quod sit Imperii, non adquisitum legitime, reddat interpellatus a septemviris*).

11. 皇帝は、近隣の他国の王と平和や友好関係を促進させるべきである。そして、あらゆる等族、特に7人の選帝侯の意志によるのでないならば、帝国のことがらとして、帝国の領域の内外において、いかなる戦争も行つてはならない (*Cum vicinis aliisque regibus pacem et*

amicitiam colat, neque pro rebus Imperii, nisi de ordinum omnium, praecipue septemvirorum, voluntate, bellum suscipiat ullum, intra vel extra fines Imperii).

12. 皇帝は、彼ら〔選帝侯〕の同意なしには、いかなる外国の兵隊もゲルマンに引き入れてはならない。他方、皇帝自身または帝国が戦争に訴えられるときには、彼はいかなる防護策をもとることができる (*Peregrinum quoque militem nullum in Germaniam adducat, nisi consentientibus illis. Quando autem bello petitur ipse, vel Imperium, liceat uti quibuscunque praesidiis*, in: AP by Friedrich, C. XIX, § 39, numeri 12).

13. 皇帝は、選帝侯の同意によるほかは、いかなる帝国の議会〔の開会〕も宣言してはならないし、租税あるいは貢納も課してはならない (*Conventum Imperii nullum edicat, neque vectigal, aut tributum imperet, nisi de consensu electorum*).

14. 皇帝は、その上帝国領域外で議会を開催してはならない (*Conventus etiam non agat extra fines Imperii*).

15. 皇帝は、公の事務については、外国人を長にするのではなく、むしろ貴族から選ばれたゲルマン人を長に任せきりであり、あらゆる文書が、ラテン語か民衆の言語で作成されるべきである (*Negotiis publicis praeficiat, non exteros, verum Germanos ex nobilitate delectos, et conficiantur literae omnes latino, vel populari sermone*).

16. 帝国領域外では、いかなる身分も法廷に召喚してはならない (*Extra fines Imperii nullum ordinem in jus vocet*).

17. ローマにおいて、かつて教皇との間に締結された協定に反するたくさんのが行われているため、皇帝は、特権や帝国の自由に損害が生じたりしないように、教皇のそばでとりなすべきである (*Quia Romae multa fiunt adversus pacta quondam inita cum Pontificibus, det operam apud Pontificem, ne qua fraudis privilegiis fiat et Imperii libertati*).

18. ゲルマンにとって商人の大いに有害な独占が制限されるべきであるのと同様に、皇帝は、選帝侯とともに審議し、しばしば吟味した事項について成果をあげるべきである (*Quomodo mercatorum monopolia valde perniciosa Germaniae, coerceri debeant, rationem ineat cum electoribus, ac rem saepe deliberatam ad exitum perducat*).

19. 皇帝は、選帝侯の賛同なしに、いかなる課税もしてはならないし、ライン川周辺に住む選帝侯の推薦状によって税を軽減してはならない (*Portorium nullum, aut vectigal imponat, nisi assentiantur electores, neque literis commendatitiis electorum qui sunt ad Rhenum, vectigalia deteriora faciat*).

20. もし皇帝が、ある身分に対してなにか訴訟を起こすなら、法にしたがって争うべきであり、その一方で、正当に裁き〔の場〕に出頭する者に対し、いかなる暴力も加えてはならない (*Si quam habet actionem in aliquem ordinem, legibus experiatur, vim autem nullam adhibeat iis, qui se cognitione legitime sistunt*).

21. 皇帝は、たまたま所有者のいなくなった帝国の財産を、何人にも譲渡してはならないが、公的資産に充当すべきである (*Imperii bona, quae forte vacabunt, nemini conferat, sed ad publicum patrimonium referat*).

22. もし皇帝が、等族の助けを借りて、なにかある他国の方を獲得するならば、帝国の一部とすべきである。もし、皇帝自身の兵力と戦術によって、公的な何かを取り戻すとしても、国家に返還すべきである (*Si quam alienam provinciam auxiliis Ordinum adquiret, Imperio conjungat*:

si publicum quid suis copiis atque Marte recuperabit, Reip. restituat, in: AP by Friedrich, C. XIX, § 39, numeri 22).

23. 皇帝は、空位期間中に、プファルツ伯やザクセン公が公のために遂行したであろうものを有効と認めるべきである (Quod interregni tempore Palatinus atque Saxo publice egerint, ratum habeat, in: AP by Friedrich, C. XIX, § 39, numeri 23).

[「遂行する」と訳したラテン語 *egerint* を接続法未完了ないし完了形の三人称複数と考えると、動詞の原形で該当するものがない。しかし、AP by Friedrich, C. XIX, § 39, numeri 23 は *egerint* を誤植としては校訂していない。近い動詞は *egero* であるが、その動詞の接続法未完了三人称複数は *egererent*、接続法完了三人称複数は *egesserint* になるはずである。そこでとりあえず、この動詞で考える。なお、AP by Carney はこの部分を、"have performed in their public capacity" とし、「執行した」の意味でとっている。]